
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 

От 11.09.2024                                                                                           №238/01-05                     

 

г. Каменка 

 

 

О мерах по проведению социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории Каменского района Пензенской области, в 2024/2025 учебном 

году с использованием единой методики социально-психологического 

тестирования 

 

В соответствии с приказом Министерства образования Пензенской 

области от 23.08.2024 № 400/01-07 «О проведении социально-психологического 

тестирования обучающихся общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций, а также образовательных 

организаций высшего образования, расположенных на территории Пензенской 

области, в 2024-2025 году с использованием Единой методики социально-

психологического тестирования» п р и к а з ы в а ю :  

  1.Утвердить план подготовки и проведения информационно- 

мотивационной работы и календарный план проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в   общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории Каменского района, в 2024/2025 

учебном году согласно приложению к настоящему приказу (Приложение). 

  2.Руководителям образовательных организаций Каменского района  

принять исчерпывающие меры по проведению  социально-психологического 

тестирования, руководствоваться приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка 

проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях», приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20.02.2020 № 239 «Об утверждении Порядка 

проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 

образовательных организациях высшего образования». 



3.Организовать проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории Каменского района Пензенской области, в 2024-2025 учебном году с 

использованием единой методики в срок с 15 сентября по 15 октября 2024 года. 

4.Обеспечить подготовку информации по результатам социально-

психологического тестирования и направление ее в Министерство образования 

Пензенской области, и антинаркотическую комиссию Пензенской области 

согласно календарному плану.  

  5.Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте 

Управления образования администрации Каменского района Пензенской 

области. 

  6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

юрисконсульта МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района 

Пензенской области» Чухиль Н.И. 

 

 

 

Начальник Управления                                                                    Е.Н. Коняшкина  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 11.09.2024 №238/01-05 

 
 

ПЛАН 

подготовки и проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях территории Каменского 

района Пензенской области, в 2024/2025 учебном году с 

использованием единой методики социально-психологического тестирования 

 
№ Мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Проведение информационно-

разъяснительной работы с родителями 

(законными представителями) и 

обучающимися в образовательных 

организациях, получение письменных 

согласие на участие в тестировании 

01.09.2024- 

10.09.2024 

Руководители 

образовательных 

организаций Каменского 

района, специалисты 

ответственные за проведение 

СПТ по приказу 

2 Размещение информации об 

актуальности проведения СПТ на сайтах 

образовательных организаций и в 

социальных сетях 

01.09.2024- 

10.09.2024 

Ответственные специалисты 

образовательных 

организаций Каменского 

района Пензенской области  

3 Составление и утверждение поименных 

списков обучающихся, участвующих в 

тестировании, составление в 

утверждение расписания тестирования и 

образовательной организаций (согласно 

графику)  

до 14.09.2024 Руководители 

образовательных 

организаций Каменского 

района Пензенской области 

4 Проведение процедуры ознакомления 

лиц, ответственных за проведение СПТ, 

с правилами работы с 

конфиденциальной информацией 

11.09.2024-

14.09.2024 

Руководители 

образовательных 

организаций Каменского 

района Пензенской области 

5 Формирование учетных записей 

(паролей и логинов) для тестирования 

до 14.09.2024 Руководители 

образовательных 

организаций Каменского 

района Пензенской области, 

специалисты ответственные 

за проведение СПТ в 

образовательных 

организациях  

6 Проведение тестирования обучающихся 

образовательных организаций 

Каменского района Пензенской области  

16.09.2024-

25.09.2024 

Руководители 

образовательных 

организаций, специалисты 

ответственные за проведение 

тестирования в 

образовательных 

организациях, члены 

комиссии, обеспечивающие 

организационно-

техническое сопровождение 

тестирования в 



образовательных 

организациях 

7 Направление актов передачи результатов 

тестирования муниципальных 

образовательных организаций в 

Управление образования администрации 

Каменского района Пензенской области   

В течение трех 

рабочих дней со 

дня окончания 

тестирования 

Руководители 

образовательных 

организаций Каменского 

района Пензенской области 

8 Направление актов передачи результатов 

тестирования муниципальных 

образовательных организаций в 

Министерство образования Пензенской 

области и региональному оператору 

тестирования   

В течение трех 

рабочих дней со 

дня окончания 

тестирования 

Управление образования 

администрации Каменского 

района Пензенской области 

9 Анализ результатов по классам, 

обсуждение результатов на 

коллегиальных органах образовательной 

организации Каменского района, 

определение профилактической и 

коррекционной работы в 

образовательных организациях по 

итогам СПТ 

до 15.11.2024 Руководители, заместители 

директоров по ВР, 

ответственные специалисты 

образовательных 

организаций Каменского 

района Пензенской области 

10 Корректировка календарных планов 

воспитательной работы, программ по 

профилактике с учетом результатов 

тестирования  

до 30.01.2025  Управление образования 

администрации Каменского 

района Пензенской области, 

руководители 

образовательных 

организаций Каменского 

района 

11 Взаимодействие при проведении 

профилактических медицинских 

осмотров, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории 

Каменского района Пензенской области 

По графику 

Министерства 

здравоохранения 

Пензенской 

области 

Управление образования 

администрации Каменского 

района Пензенской области, 

руководители 

образовательных 

организаций Каменского 

района 

12 Проведение специалистами психолого-

педагогических служб образовательных 

организаций: 

- адресной и групповой 

профилактической и коррекционной 

работы по результатам тестирования с 

обучающимися, имеющими показатели 

повышенной вероятности вовлечения в 

рискованное поведение, а также риск 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ;  

- консультаций с родителями в целях 

улучшения социальной адаптации и 

профилактики отклоняющегося 

поведения 

В течение 2024-

2025 учебного 

года 

Педагоги-психологи, 

социальные педагоги, 

классные руководители 

образовательных 

организаций Пензенской 

области, специалисты-

психологи ППМС центра 

Пензенской области 



 


